公益社団法人 私立大学情報教育協会

平成 24 年度第 3回看護学教育 FD/ICT 活用研究委員会 議事概要

Ⅰ．日時：平成 24 年 9 月 18 日（水）9:30～12:00

場所：公益社団法人 私立大学情報教育協会事務局会議室

Ⅱ．出席者：宮本委員、仲井委員、石橋委員（ネット参加）

（事務局 井端、森下、平田）

Ⅲ．検討事項

 今回は、これまでまとめてきた「看護学教育における教育改善モデル」と「看護学教員の教育力」を

踏まえて、「看護学教育における教育改善モデルの背景（前文）」および「教育改善モデル「2.2.授業の

仕組み」のイメージ図作成のため、看護学教育の在り方という原点に立ち返り検討した。

１．「看護学教育における教育改善モデルの背景（前文）」について、以下の構成で記述することにした。

 ・看護学の使命、目的

 ・看護学の教育の目的、ねらい

 ・看護教育における問題点の指摘

 ・問題解決のために必要な教育

・モデルでの提案内容（概要）

 内容については、看護学教育の根幹が「豊かな人間性と生命の尊厳について深い認識を有する」こと

にあるとの確認をした上で、学生が主体的に問題と関わり多職種との協働学習を促進することにより問

題を解決し、さらに看護師としての自覚のもとに自己啓発を実践するという文案が提示され、この文案

についてさらに看護教育という面から深め最終案とすることとなった。

 作業の日程は、以下の通りである。

 （１）全体の流れ（問題の背景、課題など）の大筋を提示

    ９月２５日まで

 （２）文章を確認、修正して完成

    ９月３０日まで

２．教育改善モデルのイメージ図の作成について、「2.2.授業の仕組み」を理解しやすくするため、以

下の手順と日程で作成することとなった。

 （１）イメージ図の案を作成

    9 月 25 日までに作成する。

 （２）図の確認および修正

    9 月 30 日までに、委員と事務局との間で調整し修正案を作成する。

Ⅳ. 次回委員会開催について

「看護学教育における教育改善モデルの背景（前文）」および「教育改善モデルのイメージ図」につ

いて、上記のとおりメールでの意見交換を経て、最終案を作成することにし、対面の会議で最終調整が

必要な場合は、以下の日時で委員会を開催することにした。

＜委員会開催予備日＞10 月 8 日（月）9：00-11：00

以上